Diário   Oficial Página 116   09 de Novembro de 2023 Nº 28.619
<#E.G.B#1511937#116#1513561>

PORTARIA Nº 1556/2023/SDPG

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e
institucionais, conferidas pelo art. 14 - Seção I - A da Lei 146/2003 com
redação modificada pela Lei Complementar 608/2018.

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso II, da
Resolução nº 014/2023/DPG e dos arts. 87-B e 87-C da Lei Complementar
146/2003;

CONSIDERANDO a decisão proferida no procedimento
34474/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a abertura de vaga para atuação em
acúmulo de funções, por motivo de afastamento do membro titular, para que
os eventuais interessados possam se manifestar, conforme segue:

Núcleo Criminal de Várzea Grande

Defensoria Atribuição Período Tipo de
Cumulação

4ª Defensoria 5ª Vara. Juizado
Especial Criminal
- Processos Final
4; Atendimento
ao Público Afeto a
sua atribuição.

16/11/2023 a
30/11/2023 - 15

dias

Ausência do
titular em razão
de férias

Art. 2º Os Membros que já estiverem designados para atuar
em acúmulo de funções no momento da inscrição, só irão concorrer caso
não haja outros inscritos.

Art. 3º Uma vez designado, o Membro não poderá usufruir
férias durante o período em que estiver realizando a substituição em
acúmulo de funções.

Art. 4º Os interessados deverão encaminhar a manifestação
de interesse para a Segunda Subdefensoria Pública-Geral, no prazo de 2
(dois) dias úteis, contados da data da publicação do edital em diário
oficial, por meio do endereço eletrônico inscricaocumulacao@dp.mt.
gov.br.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Cuiabá/MT, 08 de novembro de 2023.

MARIA CECÍLIA ALVES DA CUNHA
Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de Mato Grosso

<#E.G.B#1511937#116#1513561/>

Protocolo 1511937
<#E.G.B#1511945#116#1513577>

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE SERVIDOR N° 003/2023

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO
- CNPJ N. 02.528.193/0001-83 e INSTITUTO DE TERRAS DE MATO
GROSSO - INTERMAT - CNPJ 03.831.971/0001-71.
OBJETO: A cedente, neste ato e na melhor forma de direito, cede ao Instituto
de Terras de Mato Grosso-INTERMAT, a servidora ELUANA RODRIGUES
VELOSO, Técnica Administrativa31570/202, matrícula nº 101143, para
ocupar cargo comissionado de Assessor Técnico, nível DGA-04, a fim de
atuar por um período de 24(vinte e quatro) meses, com ônus à cessionária.
ASSINATURA: 26/10/2023
VIGÊNCIA DE: 24 (vinte e quatro) meses
INÍCIO EM: 26/10/2023
TÉRMINO EM: 26/10/2025
SIGNATÁRIOS: MARIA LUZIANE RIBEIRO DE CASTRO - Defensora
Pública-Geral do Estado de Mato Grosso e FRANCISCO SERAFIM DE
BARROS - Presidente do Instituto de Terras de Mato Grosso.
<#E.G.B#1511945#116#1513577/>

Protocolo 1511945

<#E.G.B#1511950#116#1513585>

DECISÕES DA DÉCIMA NONA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE
MATO GROSSO.

Julgado no dia 31-11-2023.

Homologação de Posse dos (as) Novos (as) Defensores (as) Públicos
(as) de Primeira Classe.

1.Homologação da posse dos (as) novos (as) Defensores (as) Públicos
(as) de Primeira Classe, realizada presencialmente em sessão solene
perante o Conselho Superior no dia 31/10/2023, em virtude de aprovação
no VI Concurso de Ingresso Na Classe Inicial da Carreira da Defensoria
Pública Do Estado De Mato Grosso, cujo resultado final foi homologado
pela Defensora Pública-Geral, Dra. Maria Luziane Ribeiro de Castro, e sua
publicação se deu no Diário Oficial nº 28.599, do dia 06/10/2023, e com
nomeações por meio dos Atos n°. 164/2023, nº 166/2023 e nº 167/2023,
todos publicados no Diário Oficial nº 28.601 de 10/10/2023, n° 28.602
de 11/10/2023 e n° 28.606 de 19/10/2023, para exercerem efetivamente
o cargo de Defensor(a) Público(a) do Estado de Mato Grosso, no cargo
inicial da Carreira de Defensor(a) Público(a) de 1ª Classe do Estado de
Mato Grosso, em consonância com o § 3º do Art. 42 da LCE nº 146/2003, as
senhoras: ANA LUIZA SODRE DE MORAES, CAMILA SANTOS DA SILVA
MAIA, CAROLINE MAAT RODRIGUES SAKAUI, DILLYANE DE SOUSA
RIBEIRO, ELISSA SANTOS GOMES,  FRANCINE DA ROSA GRINGS,
GABRIELA BECK DOS SANTOS, RENATA FERREIRA DA SILVA, e os
senhores: ALISON DOS SANTOS SILVA e RAFAEL MACHADO VIVIANI
NICOLAU.
DECISÃO: “O CONSELHO SUPERIOR, À UNANIMIDADE, HOMOLOGOU
A POSSE DOS (AS) DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) DE PRIMEIRA
CLASSE:  ANA LUIZA SODRE DE MORAES, CAMILA SANTOS DA
SILVA MAIA,  CAROLINE MAAT RODRIGUES SAKAUI, DILLYANE DE
SOUSA RIBEIRO, ELISSA SANTOS GOMES,  FRANCINE DA ROSA
GRINGS, GABRIELA BECK DOS SANTOS, RENATA FERREIRA DA
SILVA, ALISON DOS SANTOS SILVA E RAFAEL MACHADO VIVIANI
NICOLAU, REALIZADA NO DIA 31-10-2023, NO TEATRO ZULMIRA
CANAVARROS, SITUADO NA AVENIDA ANDRÉ MAGGI, NO CENTRO
POLÍTICO ADMINISTRATIVO, EM CUIABÁ/MT, EM CONSONÂNCIA
COM O § 3º DO ARTIGO Nº 42 DA LCE Nº 146/2003.’’

2.Posse nos cargos de servidores (as) da Defensoria Pública do Estado
de Mato Grosso: BARBARA NATHALIA NOGUEIRA GARNICA, FLAVIA
MOREIRA SANTOS SOUZA, LÍVIA DE PAULA SANTOS e THAYANA
SERRA DA CRUZ VENDAS SOUBHIA, AUGUSTO CÉSAR MARCONCINI
SOARES SANTOS, EDIVAN CARNEIRO DE CASTRO, ERICK RAFAEL
OLIVEIRA DE MORAES E SILVA, MAXWELL BARROS SAMPAIO,
PEDRO MUNIZ DE CARVALHO e RUHAN MEDEIROS MARTINS,   em
virtude da aprovação no II Concurso Público para provimento de cargos
efetivos de apoio administrativo da Defensoria Pública do Estado de
Mato Grosso, cujo edital de homologação foi publicado pela Defensora
Pública-Geral, Dra. Maria Luziane Ribeiro de Castro no Diário Oficial nº
28.599, do dia 06/10/2023, e as nomeações por meio do Ato n° 165/2023,
publicado no Diário Oficial nº 28.602 do dia 11/10/2023.
DECISÃO: “O CONSELHO SUPERIOR, À UNANIMIDADE,  TOMOU
CONHECIMENTO DA POSSE DOS (AS) SERVIDORES (AS) DA
DEFENSORIA PÚBLICA: BARBARA NATHALIA NOGUEIRA GARNICA/
CONTROLADORA INTERNA, FLAVIA MOREIRA SANTOS SOUZA/
TÉCNICA ADMINISTRATIVA ÁREA FIM - CUIABÁ, LÍVIA DE PAULA
SANTOS/ TÉCNICA ADMINISTRATIVA ÁREA FIM - CUIABÁ, THAYANA
SERRA DA CRUZ VENDAS SOUBHIA/ TÉCNICA ADMINISTRATIVA ÁREA
FIM  - RONDONÓPOLIS/MT, AUGUSTO CÉSAR MARCONCINI SOARES
SANTOS/ TÉCNICO ADMINISTRATIVO ÁREA FIM - CUIABÁ, EDIVAN
CARNEIRO DE CASTRO/ANALISTA DE SISTEMAS, ERICK RAFAEL
OLIVEIRA DE MORAES E SILVA/ANALISTA DE SISTEMAS, MAXWELL
BARROS SAMPAIO/TÉCNICO ADMINISTRATIVO ÁREA MEIO, PEDRO
MUNIZ DE CARVALHO/ANALISTA DE SISTEMAS E RUHAN MEDEIROS
MARTINS/ANALISTA DE SISTEMAS, REALIZADA NO DIA 31-10-2023,
NO TEATRO ZULMIRA CANAVARROS, SITUADO NA AVENIDA ANDRÉ
MAGGI, NO CENTRO POLÍTICO ADMINISTRATIVO, EM CUIABÁ/MT, EM
CONSONÂNCIA COM O ARTIGO Nº 16 DA LCE Nº. 04/90.’’

Cuiabá, 08 de novembro de 2023.

MARIA LUZIANE RIBEIRO DE CASTRO
Presidente do Conselho Superior

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e3174229